CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 163 – Centro – CEP: 86.300-000 – Tel. (43) 3523-1562 – e-mail: cmcp@cmpcp.pr.gov.br – Cornélio Procópio–PR.

PROJETO DE LEI Nº 014/2022
DATA: 08/07/2022

EMENTA: Concede “Título de Cidadão Honorário” do

Município de Cornélio Procópio/PR a DOM MANOEL JOÃO

FRANCISCO – Bispo Emérito.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO,

Estado do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal,

SANCIONO a seguinte:

L E I

Art. 1º - Fica concedido o “Título de Cidadão Honorário” do

município de Cornélio Procópio ao Reverendíssimo Senhor Dom Manoel João Francisco, Bispo

emérito da Diocese de Cornélio Procópio/PR pelo trabalho dedicado ao município.

Art. 2º - O título ora outorgado será entregue em sessão solene

do Legislativo Municipal em data a ser designada pela presidência.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cornélio Procópio, 08 de julho de 2022.

Anderson Cristiano de Araújo
Vereador – PP

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 163 – Centro – CEP: 86.300-000 – Tel. (43) 3523-1562 – e-mail: cmcp@cmpcp.pr.gov.br – Cornélio Procópio–PR.

PROJETO DE LEI Nº 014/2022
DATA: 08/07/2022

Exposição de Motivos:
Senhores vereadores,

BIOGRAFIA DE DOM MANOEL JOÃO FRANCISCO

Bispo emérito da Diocese de Cornélio Procópio/PR
Dom Manoel João Francisco nasceu no dia 05 de setembro de 1946, em Machados, Itajaí,

Santa Catarina. Com a emancipação de Navegantes, Machados passou a fazer parte deste novo
munícipio.

João Bernardino Francisco e de Maria Santos Francisco. É o quinto de uma família de dez
filhos. Três rapazes e sete moças. O pai no início trabalhou na roça, como arrendatário, depois como
operário na fábrica de papel. A mãe, juntamente com os filhos, sempre trabalhou na roça em terra
arrendada.

Entrou na escola com 09 anos e foi para o Pré-Seminário Nossa Senhora de Fátima em Antônio
Carlos/SC, com 13 anos. Passou em seguida para o Seminário Menor de Azambuja, Brusque/SC,
onde cursou o Ginásio e o Cientifico. Em 1968, tendo prestado exame vestibular ingressou na
Faculdade de Filosofia, licenciando-se neste curso em 1971, pela Universidade Federal do Paraná.
Em 1970 iniciou o curso de Teologia no Instituto Teológico de Curitiba.

Em 1972 matriculou-se na Faculdade de Pedagogia, formando-se em Orientação Educacional
em 1973 pela Universidade Federal do Paraná.
De 1975 a 1977 fez Mestrado em Teologia Dogmática com especialização em Sacramentos no
Pontifício Ateneu Santo Anselmo em Roma. Em 1989 voltou a Roma, onde doutorou-se com a mesma
especialização e no mesmo Anteneu, em Dezembro de 1991. De 1994 a 1995 especializou-se em
Gerontologia pela Universidade Federal de Santa Catarina.

A ordenação presbiteral aconteceu em Machados no dia 08 de dezembro de 1973. Nos seus
25 anos de padre, Dom Manoel trabalhou como vigário paroquial em Biguaçu, Rieti (Itália), Palhoça
e Ribeirão da Ilha. Foi pároco na Coloninha (Florianópolis), Camboriú e Ponte do Imaruí (Palhoça).
Foi orientador dos seminaristas, estudantes de Teologia, de 1978 a 1980. Professor de Teologia, no
Instituto Teológico de Santa Catarina (ITESCS), Dom Manoel também foi diretor de 1993 a 1998
nesse mesmo instituto. Tem colaborado também como professor da Faculdade de Teologia Nossa
Senhora da Assunção, São Paulo, no curso de pós-graduação em Liturgia, e nas Universidade, do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 163 – Centro – CEP: 86.300-000 – Tel. (43) 3523-1562 – e-mail: cmcp@cmpcp.pr.gov.br – Cornélio Procópio–PR.

do Estado (Unisul), Fundação Universidade Regional de Blumenau (FURB) e Universidade de
Joinville (UNIVILLE), no curso de Ciências da Religião.

Foi também membro do Conselho de Presbíteros da Arquidiocese de Florianópolis, do
Secretariado de Pastoral, da Equipe de Animação do  Projeto Rumo ao Novo Milênio, Coordenador
da Equipe Arquidiocesana de Liturgia, coordenador de Pastoral dos Enfermos, coordenador do Centro
Ecumênico de Estudos em Florianópolis, membro da Equipe Nacional de Reflexão Litúrgica
(Assessoria à CNBB), presidente (um período) e vice-presidente (dois períodos) da Associação dos
Liturgistas do Brasil (ASLI) e membro da Comissão de Ética em Pesquisa com Seres Humanos da
Universidade Federal de Santa Catarina.
Nos últimos cinco anos como presbítero, foi Diretor do Instituto Teológico de Santa Catarina. No dia
28 de outubro de 1998 foi nomeado pelo Santo Padre, o Papa João Paulo II, bispo de Chapecó.
Recebeu a ordenação episcopal no dia 21 de fevereiro de 1999 das mãos de Dom Eusébio Oscar
Scheid, sendo concelebrantes Dom José Gomes e Dom Vito Schlickmann. Em março de 2011, foi
eleito presidente do Conselho Nacional de Igrejas Cristãs do Brasil. Se torna bispo da Diocese de
Cornélio Procópio/PR onde tomou posse em 01/06/2014.

No dia 8 de maio de 2019 foi eleito presidente da Comissão Episcopal Pastoral para o
Ecumenismo e o Diálogo Inter-Religioso da Conferência Nacional dos Bispos do Brasil, período a
concluir-se em 2023. Dom Manoel é também membro da Comissão Episcopal para os Textos
Litúrgicos (Cetel). No dia 22 de junho de 2022, o Papa Francisco acolheu seu pedido de renúncia e
nomeou o Monsenhor Marcos José dos Santos como novo bispo da Diocese, passando Dom Manoel
João Francisco para bispo emérito e administrador apostólico até a data de 20/08/22, quando o novo
bispo toma posse.

Dom Manoel manteve com muita seriedade e compromisso o pastoreio da Diocese de
Cornélio Procópio/PR, onde administrou com zelo e amor.

Em relação a Mitra diocesana e as comunidades paroquiais, regulamentou e atualizou as

burocracias documentais, conforme as exigências legais, trabalhou no diálogo e respeito com cada

Paróquia, no que possibilitou muito êxito pastoral e administrativo.

Dom Manoel tem uma forte ligação com a família e amigos, dedica especial tempo nos estudos

e presa pelos detalhes, simplicidade e muita alegria. Quando alguém precisa de ser ouvido e orientado,

recebe com um belo sorriso, que é o cartão postal de sua personalidade, na acolhida.

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 163 – Centro – CEP: 86.300-000 – Tel. (43) 3523-1562 – e-mail: cmcp@cmpcp.pr.gov.br – Cornélio Procópio–PR.

O Bispo, Dom Manoel tem uma atitude muito nobre e humilde, no final de cada ano e/ou em

outras oportunidades, pede perdão em público para todos no final das celebrações com o cuidado de

Pastor, que ensina e redime.

Dom Manoel é um grande defensor dos pobres, dos indígenas, dos negros, das mulheres, das

crianças indefesas, enfim a todos que estão à margem da sociedade. Tem muito zelo e cuidado da

casa do Bom Samaritano aqui em Cornélio Procópio. Sempre tem um olhar afinado com quem está

próximo, ou seja, resiste aos privilégios, bajulações e gosta de ser tratado com igualdade e estar no

meio do povo. Ama a ecologia, aprecia o belo, curte o lúdico e se entusiasma com os acontecimentos

das viagens. Possui encantamento pela poesia, música e a comédia. A liturgia e os sacramentos são

pontos alto do grande legado do seu ministério, tanto quando foi padre e no momento, como bispo.

A CNBB (Conferência Nacional dos Bispos do Brasil) ao cumprimentar Dom Manoel como
bispo emérito ressaltou: “receba os nossos cumprimentos repletos de gratidão por tudo que tem
doado à Igreja no Brasil. Mesmo antes do episcopado, o senhor já oferecia sua colaboração
especializada para o trabalho de evangelização da Igreja, tanto regional, quanto
nacionalmente. Lembramos, de forma particular, das dimensões Litúrgica e Ecumênica, as quais têm
sido enriquecidas por sua dedicação por várias décadas”.
 Todas essas palavras do presidente da CNBB, Dom Walmor Oliveira de Azevedo, expressa a
pessoa de Dom Manoel que até o dia 20 de agosto de 2022, zelou pela Igreja particular de Cornélio
Procópio/PR por 8 anos, 2 meses e 20 dias.
 Nossa gratidão e apresso, em nome do povo de Cornélio Procópio/PR.

Cornélio Procópio, 08 de julho de 2022.

___________________________________
Anderson Cristiano de Araújo

Vereador – PP